
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04972
 Del: 02/07/2013
 Esecutivo da: 02/07/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE ANDARIVIENI ARMINIO ARNETOLI AVELLA BACCHI BAGNAI BAGNOLI 
BINDI BOLDRINI BONICELLI BRACCIANTI BUONO CHIELLINI CONFORTINI 
COSTANTINO DEL BUONO FARINA FRANCESCHINI FRASCA GADGET FIRENZE SRL 
GAROFALO GIULIANI GIUNTINI GRAZIOLI GRIFONI GRISENTI LABARDI LENI 
LUNGHI MAGINI MARTINELLI MAZZELLI MONARCA MUTI PAOLINI OLEODINAMICA 
SRL PERTICI PETRALLI RASPANTI RUGI SANTORO SPATARO VANGELISTI VELONA' 
Rimborso spese di iscrizione a seguito sentenze Giudice di Pace

IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- in  data  31/12/2012,   con propria  deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Preso  atto  dei  sotto  elencati  ricorsi,   presentati  avanti  l’Autorità  Giudiziaria  competente,  in 
opposizione  a  verbali  di  contestazione  della  Polizia  Municipale,  nei  quali  la  rappresentanza  e  difesa 
dell’Amministrazione è stata assunta direttamente da funzionari del Corpo di Polizia Municipale ai sensi 
dell’art. 23 L. 689/1981;

  Viste le relative  sentenze con le quali, in accoglimento dei ricorsi presentati, viene condannata  
l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di iscrizione come di seguito elencate:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04972



Ricorrente

Numero 
sentenza

€ Spese di 
giudizio

1 Andarivieni Francesco Luigi 6034/12 37,00
2 Arminio Noberta Rosa 1319/13 37,00
3 Arnetoli Paola 1141/13 37,00
4 Avella Piero 3362/13 37,00
5 Bacchi Leonardo 7513/12 41,00
6 Bagnai Borromeo Alessandro 5981/12 37,00
7 Bagnoli Umberto 3316/13 37,00
8 Bindi Maria Federica 7506/12 37,00
9 Boldrini Franco 2321/13 37,00
10 Bonicelli Elena della Vite 230/11 38,00
11 Braccianti Fabio 6098/12 33,00
12 Buono Maria 168/13 37,00
13 Chiellini Enrico 8919/12 37,00
14 Confortini Paolo 1557/13 37,00
15 Costantino Angelo 6431/12 33,00
16 Del Buono Roberto 590/13 37,00
17 Farina Maddalena 2027/13 37,00
18 Franceschini Monica 6096/12 33,00
19 Frasca Gianluca 7999/12 37,00
20 Gadget Firenze srl 1358/13 37,00
21 Garofalo Giorgio 9816/12 37,00
22 Giuliani Giancarlo 8107/12

4446/12
74,00

23 Giuntini Cinzia 6005/12 33,00
24 Grazioli Maria Rosaria 9517/12 85,00
25 Grifoni Dante 8943/12 37,00
26 Grisenti Simone 4754/12 33,00
27 Labardi Massimo 698/13 37,00
28 Leni Francesco 5599/12 37,00
29 Lunghi Pietro 7925/12 37,00
30 Magini Raffele e Renai Gabriella 8136/12 37,00
31 Martinelli Paolo 9898/12 37,00
32 Mazzelli Alessandro 1972/12 37,00
33 Monarca Giulio Cesare 3244/13 37,00
34 Muti Leonardo 8696/11 33,00
35 Paolini Gabriele 10223/11 33,00
36 Oleodinamica Srl 9022/12 37,00
37 Pertici Rossella 1675/13 37,00
38 Petralli Simone 2702/13 37,00
39 Raspanti Salvatore e Vitale Maria Nunziata 1787/13 37,00
40 Rugi Carolina 701/13 33,00
41 Santoro Stefano 9809/12 37,00
42 Spataro Salvatore 2478/13 37,00
43 Vangelisti Stefania e Cerbai Gianluca 7823/12 37,00
44 Velona’ Furio Filippo 2048/13 37,00

TOTALE 1686,00

Visto l’accantonamento effettuato per tale tipologia di spesa con determinazione dirigenziale  n. 3342/13 ed 
il conseguente impegno;
Rilevata la necessità di pagamento tempestivo al fine di evitare aggravi di spesa per l’Ente;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04972



Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 che 
dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107,  151,  e  183 del D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto  l’art.  23  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con  delibera 
2011/G/423 del 24/10/2011;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato generico, 
è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.

 
      

    DETERMINA

1) di dare atto che la somma di euro 1686,00 a titolo di rimborso spese di iscrizione da corrispondere 
come segue, farà carico all’impegno n. 13/3611 assunto con determinazione n. 3342/13:

Ricorrente

Numero 
sentenza

€ Spese di 
giudizio

1 Andarivieni Francesco Luigi 6034/12 37,00
2 Arminio Noberta Rosa 1319/13 37,00
3 Arnetoli Paola 1141/13 37,00
4 Avella Piero 3362/13 37,00
5 Bacchi Leonardo 7513/12 41,00
6 Bagnai Borromeo Alessandro 5981/12 37,00
7 Bagnoli Umberto 3316/13 37,00
8 Bindi Maria Federica 7506/12 37,00
9 Boldrini Franco 2321/13 37,00
10 Bonicelli Elena della Vite 230/11 38,00
11 Braccianti Fabio 6098/12 33,00
12 Buono Maria 168/13 37,00
13 Chiellini Enrico 8919/12 37,00
14 Confortini Paolo 1557/13 37,00
15 Costantino Angelo 6431/12 33,00
16 Del Buono Roberto 590/13 37,00
17 Farina Maddalena 2027/13 37,00
18 Franceschini Monica 6096/12 33,00
19 Frasca Gianluca 7999/12 37,00
20 Gadget Firenze srl 1358/13 37,00
21 Garofalo Giorgio 9816/12 37,00
22 Giuliani Giancarlo 8107/12

4446/12
74,00

23 Giuntini Cinzia 6005/12 33,00
24 Grazioli Maria Rosaria 9517/12 85,00
25 Grifoni Dante 8943/12 37,00
26 Grisenti Simone 4754/12 33,00
27 Labardi Massimo 698/13 37,00
28 Leni Francesco 5599/12 37,00
29 Lunghi Pietro 7925/12 37,00
30 Magini Raffele e Renai Gabriella 8136/12 37,00
31 Martinelli Paolo 9898/12 37,00
32 Mazzelli Alessandro 1972/12 37,00
33 Monarca Giulio Cesare 3244/13 37,00

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04972



34 Muti Leonardo 8696/11 33,00
35 Paolini Gabriele 10223/11 33,00
36 Oleodinamica Srl 9022/12 37,00
37 Pertici Rossella 1675/13 37,00
38 Petralli Simone 2702/13 37,00
39 Raspanti Salvatore e Vitale Maria Nunziata 1787/13 37,00
40 Rugi Carolina 701/13 33,00
41 Santoro Stefano 9809/12 37,00
42 Spataro Salvatore 2478/13 37,00
43 Vangelisti Stefania e Cerbai Gianluca 7823/12 37,00
44 Velona’ Furio Filippo 2048/13 37,00

TOTALE 1686,00

2) di comunicare la presente determinazione alla Direzione Polizia Municipale in quanto 
competente sulla materia oggetto del contenzioso.

Firenze, lì 02/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/003611 21 1686

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04972



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04972


